МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА «ПРОГИМНАЗИЯ»

(МБОУ НШ «ПРОГИМНАЗИЯ»)

ПРИКАЗ

20.09.2023 № ПИЯ-13-559/3
г. Сургут

Об утверждении локальных нормативных
актов по антитеррористической защищенности
на 2023-2024 учебный год

В целях обеспечения антитеррористической безопасности образовательного
учреждения, упорядочения работы в области антитеррористической
направленности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Богданову Сталину Станиславовну, заместителя директора по

административно-хозяйственной работе, Пономареву Алену Германовну,
заведующего хозяйством, ответственными за проведение инструктажей с
сотрудниками, работниками частных охранных организаций, Побута Ирину
Ивановну, заместителя директора по ВВВР, Пястолову Ирину Александровну,
старшего воспитателя, ответственными за проведение инструктажей с
обучающимися, воспитанниками.

2. Ответственным ознакомиться с Типовой моделью действий нарушителя и
Типового алгоритма действий персонала образовательных организаций,
размещенных на веб-странице АТК автономного округа в разделе «Методические
материалы», по ссылке: https://stategovernor.admhmao.ru/komissii-i-
sovety/antiterroristicheskava-komissiva-khanty-mansiyskogo-avtonomnogo-okruga-
yugry/metodicheskie-materialy/.

3. Утвердить Темы инструктажей по антитеррористической защищенности
(приложение 1).

4. Утвердить График проведения инструктажей по антитеррористической
защищенности с сотрудниками МБОУ НШ «Прогимназия» на 2023/2024 учебный
год (приложение 2).

5. Утвердить График проведения инструктажей и практических занятий по
антитеррористической защищенности с дежурным персоналом МБОУ НШ
«Прогимназия» на 2023/2024 учебный год (приложение 3).

6. Утвердить График проведения учебных занятий и практических
тренировок при возникновении террористической угрозы с обучающимися и
сотрудниками МБОУ НШ «Прогимназия» (приложение 4).

https://stategovernor.admhmao.ru/komissii-i-sovety/antiterroristicheskaya-komissiya-khanty-mansiyskogo-avtonomnogo-okruga-yugry/metodicheskie-materialy/
https://stategovernor.admhmao.ru/komissii-i-sovety/antiterroristicheskaya-komissiya-khanty-mansiyskogo-avtonomnogo-okruga-yugry/metodicheskie-materialy/
https://stategovernor.admhmao.ru/komissii-i-sovety/antiterroristicheskaya-komissiya-khanty-mansiyskogo-avtonomnogo-okruga-yugry/metodicheskie-materialy/

7. Утвердить График проведения инструктажей по антитеррористической
защищенности с обучающимися и воспитанниками МБОУ НШ «Прогимназия» на
2023/2024 учебный год (приложение 5).

8. Утвердить Алгоритмы действий персонала, работников частных
охранных организаций и обучающихся при совершении (угрозе совершения)
преступления в формах вооруженного нападения, размещения взрывного
устройства, захвата заложников, а также информационного взаимодействия с
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России.

9. Ответственным организовать:
9.1. проведение инструктажей согласно графикам;
9.2. ежемесячно отработку алгоритмов действий персонала, работников,

обеспечивающих охрану объектов, и обучающихся при совершении (угрозе
совершения) преступления в форме вооружённого нападения, а также
преступлений террористической направленности.

9.3. не реже одного раза в квартал проведение практического применения
Типовой модели действий нарушителя и отработку в рамках учений тренировок.

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ^Подписано электронной подписью^
Сертификат:

07105023CCC8C905E0ECB62CA6196C85
Владелец:
Горячева Виктория Владимировна
Действителен: 02.02.2023 с по 27.04.2024

В.В. Горячева

Темы инструктажей по антитеррористической защищенности

№
п/п

Темы инструктажа

1. Действия при обнаружении предметов, похожих на взрывное устройство
2. Действия при поступлении угрозы террористического акта по телефону
3. Действия при поступлении угрозы террористического акта в письменном

виде

4. Действия при захвате заложников
5 . Меры безопасности при угрозе проведения террористических актов

6 . Действия и меры безопасности при возникновении стрельбы
7 . Порядок мероприятий по эвакуации из помещений объекта

при чрезвычайной ситуации, вызванной терактом

8 . Меры предосторожности при взрыве
9 . Применение средств тревожного оповещения (КТС)
10. О порядке допуска должностных лиц на объект
11. По оказанию первой медицинской помощи
12. Меры безопасности в толпе при возникновении массовых беспорядков

13. Действия при попытке вооруженного проникновения и проникновении
вооруженных лиц на территорию объекта

14. Действия при совершении террористического акта с применением
биологических веществ

15. Действия при совершении террористического акта с применением
химически опасных и радиоактивных веществ

16. Алгоритмы действий персонала, работников частных охранных организаций
и обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления в
формах вооруженного нападения, размещения взрывного устройства,
захвата заложников, а также информационного взаимодействия с
территориальными органами МВД России, Росгвардии и ФСБ России

17 По использованию металлодетекторов
18 Действия сотрудников при обнаружении Беспилотного воздушного судна в

воздушном пространстве

График
проведения инструктажей по антитеррористической защищенности

с сотрудниками МБОУ НШ «Прогимназия»
на 2023/2024 учебный год

2023 2024
Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

х х
С

работниками
лагеря с
дневным

пребыванием
детей

График
проведения инструктажей и практических занятий по антитеррористической защищенности

с дежурным персоналом МБОУ НШ «Прогимназия»
на 2023/2024 учебный год

2023 2024
Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

х х х х х х х х х х х х х

График
проведения учебных занятий и практических тренировок при возникновении террористической угрозы

с обучающимися и сотрудниками МБОУ НШ «Прогимназия»
на 2023/2024 учебный год

2023 2024
Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май

x x x

График
проведения инструктажей по антитеррористической защищенности

с обучающимися и воспитанниками МБОУ НШ «Прогимназия»
на 2023/2024 учебный год

2023 2024
Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

x x с
воспитанниками

лагеря с
дневным

пребыванием
детей